Testamentul lui
Mecenatul Émanuil Goj-

du s-a născut la Oradea ín
9/21 februarie 1802, íntr-o
familie de macedo-románi.
A fost botezat în „biserica
cu lună", azi catedrală a E-
piscopiei Oradiei. Ciclul ele
mentar l-a urm at la şcoala
comunităţii ortodoxe româ
neşti din urbea de pe malul
Crişului Repede, clasele li
ceale la Liceul catolic al că
lugărilor premonstratensi,
iar studiile universitare la
Academia de Drept din O-
radea şi Bratislava — Pojon.